P. III. C tin-

tingendi; nec unquam intuebatur ejus disciplinae instrumenta, quin ad eorum usum, et scientiam vehementer accenderetur. Toscam, et Tacquetumolvebat interdum; et quanquam asserere non audeamus, illos perfecte assecutum fuisse, quarebat tamen ab aliis lumina, et amicitiam eorum aucupabatur, quos in re Mathematica versatos intelligebat. Quare in familiaribus habuit tum quemdam Regiae classis Magistrum, tum Sanctammariam, et Medinam, primi nominis architectos, qui tum Angelopoli florebat. Omnia perdiscendi cupidus, nihil indignum suo genere putabat, consuetudinem inire cum urbis opificibus, inter quos ingeniosissimi Angelopolitani nunquam non plures Daealos numerarunt. Etiam a Matre, cujus erat notissima in rebus musicis elegantia, propensionem hanc in se derivavit: unde fidibus discere non contempsit; quod ejus aetati, et conditioni ornamentum erat idoneum. Verbo quidem, omnes Clavigeri motus ad scientias, et liberales quasque disciplinas erant intenti, nec aliud in amoribus habere videbatur, quam omni genere litterarum erudiri. Haec autem aegens, aetatis annum decimum sextum vix attingerat.

Sed jam intus a coelo exstimulari coeperat, ut mundo nuntium mitteret, religiosamque tenuitatem spei fortunarum, ac Dignitatum antehaberet. Modico tempore secum ipse luctatus, demum constituit, ut rem maturius perpenderet, dies octo in domum recedere,

San-

Sancti Spiritus Collegio adjacentem; quam in domum liberum erat civibus, pro sacris meditationibus convenire. In hac animi solitudine res Divinasolvebat mire fervidus, et novitate commentationum agitatus; cum die quadam accumbens hora prandii, repente conspexit Patrem suum (qui forte per eos dies, ut solebat, in eundem locum eadem de causa convenerat, nihil de filii recessu praemonitus) vidit, inquam, Xaverius Patrem more servorum dapes ministrantem. Id exempli ab homine tantae auctoritatis, quem et genus, et Dignitas, et super eminentes dotes in urbe tota commendabant; id, inquam, exempli tum summae fuit omnibus admirationi: tum Xaverio, qui maxime diligebat, ac venerabatur Patrem, postremum fuit incitamentum, ut familiae splendorem, certamque spem majoris amplitudinis cum humili Jesuitarum veste commutaret. Ac lepide, ut ei moris erat, Xaverius postea de hoc eventu: *Si quicquam, agebat, in dialecticas leges tum peccavi, male argumentans, a mundanis mihi recedendum, quia Pater meus animo demissum se se praebuit; at certe novit hominum corda potentissime movere, qui me, proposito paterna demissionis exemplo, ad hanc rerum mearum vicissitudinem traxit.*